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Seminarium podsumowuje dokonania habilitacyjne, w których główny nacisk położono na rolę węgla 

jako elementu strukturalnego i funkcjonalnego elektrod, stosowanych we współczesnych urządzeniach do 

konwersji energii (tj. bateriach  litowo-jonowych czy  ogniwach paliwowych). Zaproponowano ponadto, sposób 

generowania  węglowych materiałów grafityzowanych przy pomocy plazmy indukowanej mikrofalowo 

(MPCVD), jako skutecznej, prostej i taniej metody wytwarzania lub polepszania tego rodzaju elektrod.  

W odniesieniu do katod baterii litowo-jonowych wykazano, iż ważną rolę w ich pracy odgrywa 

właściwa (grafitowa) struktura pokryć węglowych tzw. materiałów aktywnych.
1,2

. Powszechnie stosowany 

materiał aktywny: fosforan żelazowo-litowy jest stosunkowo mało odporny termicznie i próby klasycznego 

pokrycia go węglem grafityzowanym (piroliza w wysokiej temperaturze) prowadziły do rozkładu materiału 

bazowego. Zaproponowano więc technikę plazmową wspomaganą mikrofalowo, która w relatywnie niższych 

temperaturach pozwoliła uzyskać warstwy grafityzowanego węgla3 oraz pokryć nimi odpowiednie materiały 

katodowe.
4
 Uzyskano w ten sposób znaczną poprawę parametrów pracy elektrod.
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Wśród materiałów anodowych bardzo interesującą propozycją, ze względu na dużą pojemność 

teoretyczną, są metale takie jak: cyna i krzem. Główną wadą elektrod wykonanych z tych pierwiastków są 

zmiany objętości, którym ulegają pod wpływem odwracalnego wbudowywania jonów litu. Powoduje to szybką 

degradację elektrody, a co za tym idzie utratę pojemności baterii. Wytwarzanie elektrod przy pomocy techniki 

plazmowej7 pozwoliło na otrzymanie warstwy zawierającej równomiernie rozproszone drobne ziarna metalu w 

otulinie wysoko grafityzowanego węgla. Tego rodzaju węgiel spełnia rolę dobrze przewodzącej matrycy 

zapewniając ponadto mechaniczne wsparcie, które przeciwdziała niekorzystnym szokom objętościowym 

podczas pracy elektrody. Pozwoliło to znacznie wydłużyć czas życia anody.8 Warto podkreślić iż prace nad 

materiałami anodowymi kontynuowano z sukcesem w odniesieniu do ich kompatybilności z elektrolitami 

syntezowanymi w grupie badawczej prof. dr hab. inż. W. Wieczorka.
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W przypadku  ogniw paliwowych zastosowanie metody plazmowej, pozwoliło na otrzymanie warstw 

kompozytowych Pt/C. Następująca w procesie plazmowym dyspersja cząstek platyny znacznie poprawiła pracę 

modelowego układu ogniwa paliwowego w stosunku do litej elektrody platynowej oraz obniżyła ilość 

koniecznej do użycia platyny (koszt). 11 
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